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Vypracoval: Frederika Tankóová 
 
V Bajči, dňa 10.5.2021 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli dňa 13.5.2021 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 13.5.2021 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 13.5.2021 

 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom dňa ................. , uznesením č. .................. 
 
Záverečný účet: 

- vyvesený na úradnej tabuli dňa 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 
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1.  ROZPOČET OBCE NA ROK 2021 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec v roku 2021 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia par. 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce 
na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet 
ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2020 uznesením č.12/B/5-2020. 
Prvá zmena:2 

- schválená dňa 15.12.2021 uznesením č. 17/B/4-2021 
 
Po zmenách obecným zastupiteľstvom a v zmysle internej smernice na vedenie účtovníctva  bol upravený 
rozpočet obce k 31.12.2021 nasledovný: 

              
 Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Bežné príjmy 723 715,00 766 896,03 733 868,57 

Kapitálové príjmy 20 000,00 20 000,00 3 512,44 

Finančné operácie príjmové 0,00 332 943,96 332 512,36 

 743 715,00 1 119 838,99 1 069 893,37 

    

Bežné výdavky 542 126,00 641 321,99 585 724,78 

Kapitálové výdavky 156 526,00 414 704,00 401 113,24 

Finančné operácie výdavkové 45 063,00 63 813,00 63 812,45 

 743 715,00 1 119 838,99 1 050 650,47 

 

2.  ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV A PRÍJMOVÝCH FO ZA ROK 2021 v € 
 

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 119 838,99 1 069 893,37 95,54 

 
A) BEŽNÉ PRÍJMY: 

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

766 896,03 733 868,57 95,69 

 
DAŇOVÉ PRÍJMY 
DAŇOVÉ PRÍJMY 
a) Výnos dane z príjmov FO 
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  351 498,00 € z výnosu dane z príjmov FO boli k 31.12.2021 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 345 098,36 €, čo predstavuje plnenie na 98,18 %. 
b) Daň z majetku 
Z rozpočtovaných 175 260,00 €  bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 174 873,85 €, čo je 

99,78 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 162 785,29 €, dane zo stavieb boli vo výške  
11 656,15€, dane z bytov boli vo výške 432,41 €. 
c) Daň za tovary a služby 

Z rozpočtovaných 23 500,00  € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 23 554,02€ je 100,23 % plnenie. 
 
NEDAŇOVÉ PRÍJMY 
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a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 73 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 69 836,81 €, čo je  95,66 %  
plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov. 
b) Administratívne a iné poplatky 
Z rozpočtovaných 48 350,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 41 340,23 €, čo 85,50 %  plnenie. 
c) iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných 18 874,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 6 552,71 €, čo je 34,72 % plnenie. 
 

Prevažnú časť príjmov tvoria: 
Príjmy zo správnych poplatkov a ostatných poplatkov 
Pokuty a penále za porušenie predpisov  
Poplatky a platby za predaj tovarov a služieb 
Poplatky za MŠ  
Poplatky za stravu – deti MŠ a ZŠ 
 
d) granty a transfery 
 

a) Obec prijala nasledovné bežné transfery: 

P. č. Poskytovateľ dotácie Účel Suma v € 

1 Ministerstvo vnútra SR REGOB 403,26 

2 Ministerstvo vnútra SR Register adries 24,40 

3 Krajský úrad ŽP Životné prostredie 119,76 

4 Okresný úrad Nitra – odbor 
školstva 

Predškoláci MŠ 1 342,00 

5 Okresný úrad Nitra – odbor 
školstva 

Školstvo - NFP 32 516,00 

6 Okresný úrad Nitra – odbor 
školstva 

Školstvo - SZP 150,00 

7 Okresný úrad Nitra – odbor 
školstva 

Školstvo - vzdelávacie 
poukazy 

352,00 

8 ÚPSVaR  Komárno Školské potreby pre 
deti v HN 

99,60 

9 ÚPSVaR Komárno Stravné pre deti v HN 2 560,50 

10 Okresný úrad Nitra-odbor 
školstva 

Učebnice 1.-4.ročník 204,00 

11 Okresný úrad Nitra-odbor 
školstva 

Špecifiká-testovanie, 
dezinfekcia 

375,00 

12 Ministerstvo vnútra SR Testovanie COVID19 33 115,00 

13 Štatistický úrad SR SODB 2021 3 710,43 

14 UPSVAR Komárno Prídavky na deti 153,00 

 SPOLU  75 124,95 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

Dotácie boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
Príjem dotácií podľa FIN 1-12 za rok 2021/EK 312/    75 124,95 € 
Zúčtovanie dotácií podľa HK za rok 2021/účet 693/    72 091,58 € 

Rozdiel                       3 033,37 € 

 
Nepoužitá dotácia na  SODB 2021          648,42 € 
Nevyčerpaná dotácia – testovanie COVID19      1 188,90 € 
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Nevyčerpaná dotácia za stravu pre deti v HN 2021     1 527,80 € 
Nevyčerpané prídavky na deti 2021            51 € 
Nepoužitá dotácia na školské potreby 2021/vrátená v priebehu roka 2021/       33,20 € 
Použitie dotácie SODD 2020    -415,95 €  

3 033,37 € 
 
B) KAPITÁLOVÉ PRÍJMY : 

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

20 000,00 3 512,44 17,56 

 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Z rozpočtovaných 20 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 3 512,44 €, čo je 17,56 % plnenia. 
 
Príjem z kapitálových transferov: 
Obec v r. 2021 neprijala žiadny kapitálový transfer. 
 

a) Obec prijala nasledovné kapitálové transfery zo ŠR: 

P. č. Poskytovateľ grantu Suma 
v celých € 

Účel 

    

 SPOLU   

 
b) Obec prijala nasledovné granty od subjektov mimo VS: 

P. č. Poskytovateľ grantu Suma 
v celých € 

Účel 

    

 SPOLU   

 
c) Obec prijala nasledovné kapitálové transfery z fondov: 

P. č. Poskytovateľ grantu Suma 
v celých € 

Účel 

    

 SPOLU   

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
 
C) PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE : 
  

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

332 943,96 332 512,36 99,87 

 
Obec v roku 2021 uzatvorila s Prima bankou Slovensko, a.s. zmluvu o termínovanom úvere č. 20/004/21 na 
investičné potreby obce na sumu 330 000,00 €.  
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3.  ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2021 
 

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 119 838,99 1 050 650,47 93,82 

 
A) BEŽNÉ VÝDAVKY 
 

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

641 321,99 585 724,78 91,33 

 
V tom: 

Kategória ekonomickej 
klasifikácie 

Schválený rozpočet Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.bežného 

účt.obd. 

Skutočnosť k 
31.12.bezprostr.pr
edchá.účt.obdobi

a 

a 1 2 3 4 

610 147 048,00 172 440,65 171 339,95 186 105,11 

620 99 257,00 112 020,67 112 574,25 121 793,69 

630 271 170,00 331 157,07 280 134,72 218 374,39 

640 16 441,00 17 493,60 12 779,11 7 428,46 

650 8 210,00 8 210,00 8 896,75 8 835,23 

Spolu 542 126,00 641 321,99 585 74,78 542 536,88 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 172 440,65 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 171 339,95 čo je 99,36 %. 
Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Ocu, kontrolóra obce, MŠ, ZŠ, ŠKD a ZŠS. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 112 020,67 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške  112 574,25 €, čo je 
1000,49 %. Patria sem odvody z miezd pracovníkov. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 331 157,07 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 280 134,72 €, čo je 84, 59 %. 
Patria sem prevádzkové výdavky  všetkých stredísk Ocu, ako energie, materiál, rutinná a štandardná údržba, 
nájomné za nájom a ostatné. 
e) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných  17 493,60 € v bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 12 779,11 €, čo je 73,05 %. 
f) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou  
Z rozpočtovaných 8 210,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 8 896,75 €, čo je 108,36 %.  
 
B) KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

414 704,00 401 113,24 96,72 
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V tom: 

Kategória ekonomickej 
klasifikácie 

Schválený rozpočet Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.bežného 

účt.obd. 

Skutočnosť k 
31.12.bezprostr.pr
edchá.účt.obdobi

a 

a 1 2 3 4 

710 156 526,00 414 704,00 401 113,24 310 453,95 

Spolu 156 526,00 414 704,00 401 113,24 310 453,95 

a) Obstaranie kapitálových aktív 
Z rozpočtovaných 414 704,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo 401 113,24 €, čo je 96,72 %. Ide 
o realizáciu novej komunikácie v 2.et. IBV, spodnej časti komunikácie a kanalizácie v 3.et. IBV, rozšírenie VO-
3.et.IBV. 
 
C) VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE : 
  

Rozpočet na rok 2021 skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

63 813,00 63 812,45 99,99 

V tom: 
 

Kategória ekonomickej 
klasifikácie 

Schválený rozpočet Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.bežného 

účt.obd. 

Skutočnosť k 
31.12.bezprostr.pr
edchá.účt.obdobi

a 

a 1 2 3 4 

820 45 063,00 58 813,00 58 812,45 45 070,16 

Spolu 45 063,00 58 813,00 58 812,45 45 070,16 

 a) Výdavky verejnej správy 

Ide o splátky  istiny úveru ŠFRB, splátka istiny úveru Priama banka a.s. Slovensko, splátka BFF Central. 
 

4. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2021 
 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -249 457,01 € zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p. upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 
11 353,43 € bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný: 

- z finančných operácií vo výške 260 810,44 € 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
upravuje - zvyšuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky z úradu vlády účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v predchá-

dzajúcom rozpočtovom roku na detské ihrisko v sume 431,60 € 

b) nevyčerpané prostriedky k stravovacím návykom dieťaťa (obedy) v sume 1 527,80 € 

c) nevyčerpané prostriedky z SODB 2021 v sume 648,42 € 

d) nevyčerpané prostriedky na prídavky na deti v sume 51,00 € 
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e) nevyčerpané prostriedky poskytnuté v súvislosti s pandémiou COVID-19 v sume 1 188,90 € 

f) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia § 140-141 zá-

kona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých záko-

nov v sume 361,00 € 

g) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia §18 ods. 3 zákona č. 

443/2010 Z.z. od dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 7 144, 71 € ktoré 

je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením a o zmene a doplnení niektorých záko-

nov v znení neskorších predpisov 

Zostatok finančných operácií v sume 260 810,44 € bol použitý na: 
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 260 810,44 € 

Zostatok finančných operácií podľa §15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p v sume 7 889,47 € navrhujem použiť 
na: 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 7 889,47 € 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 7 889,47 €. 
 
Rozdiel medzi 
trieda 5 – náklady  730 159,83 € 
trieda 6 – výnosy   795 066,71 € 
zisk vo výške         64 906,88 €   
Zisk navrhujeme vysporiadať v prospech účtu nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov  
a to účtovným zápisom: 431/428 AE 01. 
 

5. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV FONDOV 
Sociálny fond: 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a "Zásady o čerpaní sociálneho fondu". 
 
Sociálny fond       Suma v € 
Poč. stav k 1.1.2021       2 802,66 
Prírastky - pov. Prídel - 1 %      1 815,03 
Úbytky – akcia „Vianoce!      2 000,00 
Kon. stav k 31.12.2021       2 617,69 
 
Rezervný fond: 
Obec vytvára rezervný fond v celkovej výške prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. V roku 2021 obec nepoužila prostriedky z rezervného 
fondu. 

 2018 2019 2020 2021 

Počiatočný stav k 1.1. 0,00 2 165,76 3 244,27 12 428,51 

Prírastky – tvorba 
z prebytku rozpočtu 
za minulý rozpočtový 
rok 

2 165,73 1 078,54 9 184,24 0,00 

Úbytky-použitie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Končený stav 
k 31.12. 

2 165,73 3 244,30 12 428,51 12 428,51 
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Fond prevádzky, údržby a opráv: 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 
Fond prevádzky, údržby a opráv 

 2018 2019 2020 2021 

Počiatočný stav k 1.1. 14 676,58 22 062,32 28 737,32 35 309,38 

Prírastky  - z 
dohodnutého 
nájomného vo výške 
0,5 % nákladov na 
obstaranie 
nájomného bytu 

9 355,62 9 355,62 9 355,62 9 355,62 

Úbytky 1 969,88  2 680,62 2 783,56 2 210,91 

Končený stav 
k 31.12. 

22 062,32 28 737,32 35 309,38 42 454,09 

 
 
 
 

6.  BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2021 v € 
 

 AKTÍVA 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 3 659 934,19 3 970 068,87 

Neobežný majetok spolu 3 480 680,50 3 772 775,13 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 29 605,32 26 655,24 

Dlhodobý hmotný majetok 3 451 075,18 3 741 119,89 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 5 000,00 

Obežný majetok spolu 176 434,70 195 340,42 

z toho:   

Zásoby 12,44 18,73 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  58 508,32 58 561,61 

Finančné účty  116 863,91 136 103,81 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 1 050,04 656,27 

Časové rozlíšenie  2 818,99 1 953,32 
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PASÍVA 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 659 934,19 3 970 068,87 

Vlastné imanie  1 425 865,85 1 490 771,73 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 425 864,85 1 490 771,73 

Záväzky 986 757,99 1 290 935,28 

z toho:   

Rezervy  1 520,00 30 080,47 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 44 873,03 24 992,27 

Dlhodobé záväzky 851 688,50 806 710,96 

Krátkodobé záväzky 88 676,46 112 901,58 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 316 250,00 

Časové rozlíšenie 1 247 311,35 1 188 361,86 

 
7.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2021 

 
Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o poskytnutí podpory na výstavbu nájomných bytových domov – 2 x 7 b. j. so Štátnym 
fondom rozvoja bývania vo forme úveru v sume 516 165,44 € /15.551.000,- Sk/ pri základnej úrokovej sadzbe 1 % p. a. 
a dobe splatnosti 30 rokov. Splátky úveru sú mesačne vo výške 1660,19 € (50.015- Sk,) a sú zložené zo splátky istiny 
a z úrokov. K 31. 12. 2021 je zostatok nesplateného úveru 308 794,78 €. Prostriedky ŠFRB sa do celkového dlhu obce 
nezapočítavajú. 
 
Obec v roku 2011 uzatvorila Zmluvu o poskytnutí podpory na výstavbu nájomných bytových domov 22b.j. So Štátnym fondom 
rozvoja bývania vo forme úveru v sume 690 425 € pri základnej úrokovej sadzbe 1 % p.a. A dobe splatnosti 30 rokov. Splátky 
úveru sú mesačne vo výške 2220,68 €, a sú zložené zo splátky istiny a z úrokov. K 31.12.2021 je zostatok nesplateného 
úveru 480 029,67 €. Prostriedky ŠFRB sa do celkového dlhu obce nezapočítavajú. 
 
Obec v roku 2021 uzatvorila s Prima bankou Slovensko, a.s.  zmluvu o termínovanom úvere č. 20/004/21 na investičné 
potreby obce na sumu 330 000,00 € pri základnej úrokovej sadzbe 0,50% p.a..  K 31.12.2021 je zostatok nesplateného úveru 
316 250,00 €. 
 
Splátkový kalendár v zmysle zmluvy o dielo zo dňa 17.6.2020 na rekonštrukciu VO firma Tomlux s.r.o. postúpila faktoringovou 
zmluvou F/2020/08/24. Postupníkom sa stala BFF Central Europe s.r.o. Postúpená pohľadávka je v sume 33 500,00 €, 
s mesačnou splátkou 558,33€ na 60 mesiacov. K 31.12.2021 je zostatok záväzku s sume 24 008,39 €. 
 
Záložné práva obce: 
Záložné právo v prospech   Predmet záložného práva 
*Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR nehnut.vedená na LV č. 168, k.ú.Bajč 
  Prievozská 2/B, 825 25 Bratislava 26             parc.č.68/726 a 68/727-Bytový dom 2x7 b.j. 
  V-1161/10 zo dňa 24.6.2010      
              
*Štátny fond rozvoja bývania  nehnut.vedená na LV č.168,k.ú.Bajč 
  Lamačská cesta 8, 833 04 Bratislava 37 parc.č.68/726 a 68/727-Bytový dom 2x7 b.j. 
  V-917/2010                "Bytový dom  
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*Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR nehnut.vedená na LV č. 168, k.ú.Bajč 
  Nám. Slobody 6, 810 05 Bratislava              parc.č.59/32 a 59/33-Bytový dom 2x11 b.j. 
  V-3316/13 zo dňa 17.1.2014      
 
*Štátny fond rozvoja bývania   nehnut.vedená na LV č.168,k.ú.Bajč 
  Lamačská cesta 8, 833 04 Bratislava 37 parc.č.59/32 a 59/33-Bytový dom 2x11 b.j. 
  V-3173/2013                "Bytový dom  
 

Výpočet zadlženosti obce Bajč v zmysle § 17 zákona o rozpočtových pravidlách k 31.12.2021: 

V zmysle § 17, ods.7 celkovou sumou dlhu obce sa na účely zákona o rozpočtových pravidlách rozumie súhrn 

záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania ku koncu rozpočtového roka 

a suma ručiteľských záväzkov obce. 

V zmysle § 17, ods.8 do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých zo 

ŠFRB.... a záväzky z návratných zdrojov financovania na zabezpečenie predfinancovania spoločných 

programov SR a EÚ..... 

 

Hodnota istín k 31.12.2021 : účet  461                                         316 250,00 
                                              účet  479/101-102-201-202/           788 724,45 /ŠFRB/ 
                                              účet  479/601-602/                          24 008,39 /Dlh BFF Central/  
             spolu                                          1 128 982,84 € 

 
Skutočné bežné príjmy za rok 2020           883 200,62,- 
Splátky úverov za rok 2021  =38 362,49+6 699,96+13 750,00= 58 812,45 
Úroky z úverov  za rok 2021  = 8 896,75 
 
Ukazovatele : §17, ods.6, bod a/   = 340 258,39/ 883 200,62 = 38,53 %, t.j. celková suma dlhu obce je 
38,53 %, /čo je menej, než 60%/ 
           §17, ods.6, bod b/   = (58 812,45 + 8 896,75)/ 808 075,67 = 8,38 %, t.j. obec má splnenú aj túto 
požiadavku zákona o rozpočtových pravidlách / suma ročných splátok vrátane úrokov je nižšia ako 25%/.                    
 

 Skutočnosť  

Ukazovateľ 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 

Celkový dlh obce v € (§17 ods.7 a 8 zákona č. 
583/2004 Z.z.) - zostatok istín 

6 761,5 1 361,99 30 708,35 340 258,39 

Prima banka úver č. 51/003/14 2 038,00 0,00 0,00 0,00 

Prima banka úver č. 20/004/21 0,00 0,00 0,00 316 250,00 

Autokredit úver č. 918299 4 444,20 1 361,99 0,00 0,00 

Spotrebiteľský úver Orange A2846692 175,00 0,00 0,00 0,00 

Spotrebiteľský úver Orange A2838864 104,3 0,00 0,00 0,00 

Dlh BFF Central 0,00 0,00 30 708,35 24 008,39 

Suma ročných splátok návratných zdrojov finan-
covania 

58 577,63 52 238,39 51 879,80 67 709,20 

Splátky istín 48 470,21 43 018,59 43 015,96 58 812,45 

     Z toho: Prima banka úver č. 51/003/14 7 992,00 2 038,00 0,00 0,00 

                   Prima banka úver č. 20/004/21 0,00 0,00 0,00 13 750,00 

                   Úver ŠFRB 2008 16 179,55 16 374,94 16 531,08 16 699,53 

                   Úver ŠFRB 2011 20 984,05 21 244,14 21 444,47 21 662,96 

                   Autokredit úver č. 918299 2 835,81 3 082,21 1 361,99 0,00 
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                   Spotrebiteľský úver Orange A2846692 300 175 344,88 0,00 

                   Spotrebiteľský úver Orange A2838864 178,8 104,30 541,89 0,00 

                   Dlh BFF Central 0,00 0,00 2 791,65 6 699,96 

Splátky úrokov 10 107,42 9 219,8 8 863,84 8 896,75 

     Z toho: Prima banka úver č. 51/003/14 198,95 13,21 0,00 0,00 

                   Prima banka úver č. 20/014/20 0,00 0,00 240,35 688,80 

                   Úver ŠFRB 2008 3 742,73 3 547,34 3 391,20 3 222,75 

 Úver ŠFRB 2011 5 664,11 5 404,02 5 203,69 4 985,20 

                   Autokredit úver č. 918299 501,63 255,23 28,61 0,00 

Skutočné bežné príjmy za predchádzajúci rok 
podľa FIN 1-12 

619 111,73 666 458,59 774 191,97 883 200,62 

Zníženie /dotácie 312/ 37 544,36 109 134,61 45 283,62 75 124,95 

Skutočné bežné príjmy za predchádzajúci rok-po-
nížené o dotácie 

581 567,37 557 323,98 728 908,35 808 075,67 

Ukazovateľ dlhu v %:     

a) § 17 ods. 6 písm. a), t.j. ˂ 60% 1,09 0,20 3,97 38,53 

b) § 17 ods. 6 písm. b), t.j. ˂ 25% 8,98 10,07 9,37 8,38 

 

Stav záväzkov k 31.12.2021  

Záväzky celkom /r.126 súvahy/ Zostatok  

k 31.12. 2020 

Zostatok  

k 31.12. 2021 

Z poskytnutého úveru zo ŠFRB /2008/ 325 494,31 308 794,78 

Z poskytnutého úveru zo ŠFRB /2011/ 501 592,63 479 929,67 

Voči dodávateľom 17 874,50 39 717,10 

Voči štátnemu rozpočtu 44 873,03 24 992,27 

Voči zamestnancom 14 391,39 15 767,21 

Voči poisťovniam 8 815,98 9 197,55 

Voči daňovému úradu 2 101,58 2 406,15 

Finančná zábezpeka 36 153,00 36 813,00 

Sociálny fond  2 802,66 2 617,69 

Iné záväzky 3,00 0,00 

Rezervy 1 520,00 30 080,47 

Prijaté preddavky v ŠJ 427,56 361,00 

Záväzok voči BFF Central 30 708,35 24 008,39 

Bankový úver - Prima banka a.s. 0,00 316 250,00 

 986 757,99 1 290 935,28 

 
Záväzky podľa doby splatnosti podľa súvahy k 31.12.2021 /r.140 a 151/ 

Záväzky v lehote splatnosti, v tom: 906 124,33 

     Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

99 413,37 

     Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 256 485,95 
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jedného roka do piatich rokov vrátane 

     Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako päť rokov 

550 225,01 

Záväzky po lehote splatnosti: 13 488,21 

     Záväzky po lehote viac ako 60 dní 0,00 

SPOLU 919 612,54 

 

 
8. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM A FYZICKÝM 

OSOBÁM-PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁKONA č. 583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2021 poskytla v súlade so VZN č.3/2012 nasledovné dotácie  na podporu všeobecne prospešných 
služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov  v € 

v roku 2021 
- 2 - 

Suma  použitých 
finančných 

prostriedkov v € 
v roku 2021 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

TJ Dynamo Bajč 
Podpora športu-bežné výdavky 

3 000,00 3 000,00 0 

SPOLU 3 000,00 3 000,00 0 

K 31.12.2021 bola dotácia vyúčtovaná v súlade so VZN č.3/2012. 
 

9.  ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

10. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI 
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 
k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

a)  Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: Obec nemá 
zriadenú rozpočtovú organizáciu 
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-prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr. zo ŠR 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: Obec nemá 
zriadenú príspevkovú organizáciu 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: 
 

Právnická osoba 

- 1 - 
Suma  

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov  v € 
v roku 2021 

- 2 - 

Suma  použitých 
finančných 

prostriedkov v € 
v roku 2021 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Obecné služby Bajč, s.r.o. 0,00 0,00 0,00 

SPOLU 0,00 0,00 0,00 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ dotácie 

Účelové určenie 

dotácie: -bežné 

výdavky 

Zostatok z 

roku 2020 

Suma 

poskytnutých 

fin.prostr. V roku 

2021 

Suma 

použitých fin. 

Prostr. V roku 

2021 

Rozdiel  stľ.   

/3+4/-5 

1 2 3 4 5 6 

Ministerstvo vnútra SR REGOB 
  

403,26 403,26 
0 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 
 

24,40 24,40 
0 

Krajský úrad ŽP Životné prostredie 
  

119,76 119,76 
0 

Okresný úrad Nitra – 
odbor školstva 

Predškoláci MŠ 

  

1 342,00 1 342,00 

0 

Okresný úrad Nitra – 
odbor školstva 

Školstvo - NFP 

  

32 516,00 32 516,00 

0 

Okresný úrad Nitra – 
odbor školstva  

Dotácia na 
učebnice   

204,00 204,00 

0 

Okresný úrad Nitra – 
odbor školstva 

Školstvo - 
vzdelávacie 
poukazy   

352,00 352,00 

0 

ÚPSVaR  Komárno Školské potreby 
pre deti v HN  

99,60 99,60 

0 

Okresný úrad Nitra – 
odbor školstva 

SZP 

 

150,00 150,00 

0 

ÚPSVaR Komárno Stravné pre deti 
v HN 1 736,40 

2 560,50 2 769,10 

1 527,80 

Okresný úrad Nitra Špecifiká, 
testovanie   

375,00 375,00 

0 

Ministerstvo vnútra SR Testovanie COVID-
19   

33 115,00 31 926,10 

1 188,90 
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Štatistický úrad SR SODB 2021 
415,95 

3 710,43 3 477,96 
648,42 

UPSVAR Komárno Prídavky na deti 
 

153,00 102,00 
51,00 

  SPOLU 2 152,35 

75 124,95 73 861,18 

3 416,12 

Poskytovateľ dotácie 

Účelové určenie 

dotácie: -kapitálové 

výdavky 

Zostatok z 

roku 2020 

Suma 

poskytnutých 

fin.prostr. V roku 

2021 

Suma 

použitých fin. 

Prostr. V roku 

2021 

Rozdiel  stľ.   

/3+4/-5 

1 2 3 4 5 6 

Úrad vlády SR 

Výstavba detských 
ihrísk 431,60 0,0 0,00 431,60 

  SPOLU 431,60 0,00 0,00 431,60 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2021 zmluvu so štátnym fondom: 

Poskytovateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie: 

-bežné výdavky 
Zostatok z 
roku 2020 

Suma 
poskytnutých 

fin.prostr. V roku 
2021 

Suma 
použitých fin. 
Prostr. V roku 

2021 
Rozdiel  stľ.   

/3+4/-5 

1 2 3 4 5 6 

      

 SPOLU     

Poskytovateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie: 

-kapitálové výdavky 
Zostatok z 
roku 2020 

Suma 
poskytnutých 

fin.prostr. V roku 
2021 

Suma 
použitých fin. 
Prostr. V roku 

2021 
Rozdiel  stľ.   

/3+4/-5 

1 2 3 4 5 6 

 
 

    

 SPOLU     

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
Obec neprijala v roku 2021 žiadnu dotáciu od inej obce. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec neprijala v roku 2021 žiadnu dotáciu z VÚC. 
 

11.  HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

Obec Bajč neuplatňuje programové rozpočtovanie. 
 

12.  NÁVRH UZNESENIA 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2021 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 



Z Á V E R E Č N Ý    Ú Č E T   O B C E    B A J Č za rok 2021 

16 / 17 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a Stanovisko k záverečnému účtu  za rok 
2021. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo 
výške 7 889,47 €.  

Výsledok hospodárenia a záverečný účet obce za rok 2021 bol vypracovaný z týchto podkladov: 

- Výkaz ziskov a strát, 
- Výkaz o plnení rozpočtu a o plnení vybraných finančných ukazovateľov, 
- Súvaha, 
- Poznámky k účtovnej závierke. 

 

Všetky uvedené materiály sú k nahliadnutiu v účtovnej jednotke. 
 
 
 
 
 

        Oto Virág 

        starosta obce Bajč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Z Á V E R E Č N Ý    Ú Č E T   O B C E    B A J Č za rok 2021 

17 / 17 

 

Príloha č.1 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

(v eurách)

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 1 069 893

2 v tom: daňové príjmy (100) 543 526

3            nedaňové príjmy (200) 118 730

4            granty a transfery (300) 75 125

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 332 512

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 2 512

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 330 000

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 1 050 650

9 v tom: bežné výdavky (600) 585 725

10            kapitálové výdavky (700) 401 113

11            výdavkové finančné operácie (800) 63 812

12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8) 19 243

13 Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií (r.1-r.5-r.8+r.11) -249 457 Pomocný výpočet riadkov 14 a 15

1. stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 60 515

2. stav vybraných  pohľadávok k 31. 12. predchádzajúceho roka 61 327

3. stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 908 009

4. stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 929 417

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15) 20 596

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16) -228 861

Vysvetlivky: skratka "r." znamená riadok

k nadpisu a poslednému riadku tabuľky - 
/*
prechodnom na novú metodiku ESA 2010 sa kalkulačka pre výpočet prebytku/schodku obsahovo nezmenila

k poslednému riadku tabuľky -   
 /**

 výpočet bez časového rozlíšenia daní a úrokov

15 Zmena  stavu vybraných záväzkov (+, - ) 21 408

Poznámka: V bunkách tabuľky, v ktorých je nula sú vzorce. 

Kalkulačka na výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 /*

Číslo riadku Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma

14 Zmena  stavu vybraných pohľadávok (+, - ) -812
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Príloha č.2 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 

Bežné príjmy spolu 733 868,57 

z toho: bežné príjmy obce 733 868,57 

           bežné príjmy PO 0,00 

Bežné výdavky spolu 585 724,78 

z toho: bežné výdavky obce 585 724,78 

           bežné výdavky PO 0,00 

Bežný rozpočet 148 143,79 

Kapitálové príjmy spolu 3 512,44 

z toho: kapitálové príjmy obce 3 412,44 

           kapitálové príjmy PO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 401 113,24 

z toho: kapitálové výdavky obce 401 113,24 

           kapitálové výdavky PO 0,00 

Kapitálový rozpočet -397 600,80 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -249 457,01 

Vylúčenie prebytku/úprava schodku 11 353,43 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapit.rozpočtu -260 810,44 

Príjmy finančných operácií 332 512,36 

Výdavky finančných operácií 63 812,45 

Rozdiel finančných operácií 268 699,91 

PRÍJMY SPOLU 1 069 893,37 

VÝDAVKY SPOLU 1 050 650,47 

Hospodárenie obce 19 242,90 

Vylúčenie prebytku 11 353,43 

Upravené hospodárenie obce 7 889,47 

 


